Hâlidî kolunda da birçok meşhur ulema vardır. Bunlar arasında ünlü
hadisçi Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî (öl. 1311/1893) ve meşhur fa-
kih İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) bulunmaktadır.

Küçük Âşık Muhammed el-Hâlidî de Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin
(öl. 1242/1827) halifesidir ve Mısır’da, Mısır Hidivi Abbas Paşa’nın yap-
tırdığı tekkede şeyhlik yapmıştır. Şeyh Küçük Âşık Muhammed, Miftâhu
kenzi’l-esrâr isimli bir risâle kaleme almıştır. Bu risâle Nakşbendîliğe
mensup kimselerin özelliğini övgü dolu sözlerle anlatırken aynı zamanda
sülûke ve sülûk sonucunda erişilen müşâhede ve ilâhî tecellî gibi marifet
kapsamındaki konulara da değinmektedir.

Bağdatlı İsmail, Küçük Âşık Muham-
med Efendi’nin ismini Muhammed b. Abdullah şeklinde vermektedir.
Küçük Âşık ise onun meşhurlaşmış lakabıdır. Küçük Âşık Muhammed
Efendi’nin doğum tarihine dair herhangi bir kayıt bulunmamakta-
dır. O, Mısır’da Nakşbendî tekkesinde şeyhlik yapmıştır. Şeyh Efendi,
1300/1882 yılında yine Mısır’da vefat etmiştir ancak kabrinin nerede
olduğu bilinmemektedir.6

Küçük Âşık Muhammed Efendi’nin mürşidi Mevlânâ Hâlid-i
Bağdâdî’dir. Bu hususu risâlesinde Hâlid-i Bağdâdî’ye “mürşidimiz” di-
yerek ortaya koymaktadır.7 Aynı zamanda Küçük Âşık Efendi, Hâlid-i
Bağdâdî’nin Mısır’da bulunan halifesidir.

Ziyâeddîn Gümüşhânevî
hac için yolculuğa çıkmış, başka yerlere uğradıktan sonra Mısır’a da
ziyarette bulunmuştur. Burada yirmi dokuz gün kaldığı rivayet edil-
mektedir. O, Mısır’da Abbas Hilmi Paşa’nın yaptırdığı dergâhta kal-
mış ve Şeyh İbrahim Cevdet (öl. 1350/1932) ile Hâce Rahmetullah
Efendi’ye (öl. ?) icazet vermiştir.11 Gümüşhânevî, Mısır’da bulunduğu
sırada pek çok âlim ve ârifin yetişmesine vesile olmuş, Küçük Âşık Mu-
hammed de hem dergâhını açarak hem de onun hizmetinde bulunarak
buna katkı sunmuştur. Mısır Hidivi, Gümüşhânevî’yi ziyaret etmek is-
temiş ancak imkân olmamıştır. Mustafa Fevzi Efendi (öl. 1343/1924)
Gümüşhânevî’nin ziyaretini şu mısralarla kayıt altına almıştır:

Küçük Âşık Efendi şeyh-i macid
Vekil-i Hazret-i Mevlâyî Hâlidî

O yerde sakin ü irşâda me’mur
İdilmişti Cenâb-ı Şeyh-i pür-nûr

Görünce Hazret-i Kutbu’z-Zamân’ı
Kıyâm itdi hem oldu şâdumâni

Yanında ahter-asâ kaldı Âşık
Görenler söyledi bir kavl-i sâdık

kaynaklarda Küçük Âşık Muhammed Efendi’ye ait burada ifade edi-
lenlerin dışında başka bir bilgi bulunmamaktadır. Ölüm tarihi Bağdat-
lı İsmail tarafından 1300/1882 olarak kaydedilmiş ve ne ailesine ne de
çocuklularına dair bilgi verilmiştir. Ayrıca onun Mısır’da vefat ettiği
zikredilmektedir. Dolayısıyla şu an Afyon’da bulunan Mehmed Âşık
Efendi ile karıştırılmış olması yüksek ihtimaldir.

2. Eseri
Küçük Âşık Muhammed el-Hâlidî’nin bilinen tek eseri Bağdatlı İs-

Tasav-
vuf düşüncesinde şeyh “bir tarikata intisap ederek seyru sülûkünü ta-
mamlayan ve şeriat, tarikat, hakikat ilimlerinde yüksek dereceye ula-
şan kimsedir.”32 Bahsi geçen kimseler irşada ehil kabul edilmektedirler.
Kendilerinin aynı süreçlerden geçmesi, terbiyesiyle meşgul oldukları
sâlikler için ortaya çıkabilecek istenmeyen durumların çözümü için et-
kili kabul edilmektedir. Ebû Ali Dekkâk (öl. 465/1072) bu konuya dik-
kat çeker ve kendi başına yetişen sâlik için şu uyarıda bulur: “Bir ağaç,

ortasında ahfâ) üzerinde yoğunlaşır. Seyru sülûk sürecinde kalpten başlayarak sırasıyla ahfâya
kadar bütün latifeler zikre iştirak eder hale gelince iki kaş arasında bulunduğu kabul edilen
nefsin de zikre katılmasından sonra bütün bedenin zikretmesi sağlanır.

An-
cak şeyh Küçük Âşık, söz konusu meselede bir istisna bulunduğunu
kaydeder. Mezkûr istisna tasavvuf tarihinde üveysîlik35 kavramıyla ifade
edilmektedir. Meşhur olduğu üzere Nakşbendî tarikatında da üveysî
yolla terbiye edilen ve şeyhlik görevini icra edenler bulunmakta-
dır. Bâyezid-i Bistâmî (öl. 234/848) Cafer es-Sâdık’tan (öl. 148/765),
Hasan el-Harakânî (öl. 425/1033) Bâyezid-i Bistâmi’den, Bahâeddin
en-Nakşbendî (öl. 791/1389) de Abdülhâlık Gucdevânî’den (öl. 575-
617/1179-1220) üveysî yolla terbiye görenler arasındadır.36 Küçük Âşık
Muhammed de bir Nakşbendî olması sebebiyle üveysî yolla terbiye-
yi ve şeyhliği kabul etmektedir.37 Dolayısıyla bütün bu zikredilenler
risâlede şeyhin önemine özellikle işaret etmektedir.